lltlttllRl 0t

CRATEÚ§
\'/1
Mfrrrndo Irii ,or l,ocl

AUTORIZAçÃO

Senhor Presidente da Comissão de Licitação,

Diante da necessidade parceria e assinatura do TERMO DE FOMENTO junto a Associação
Esportiva CRATEÜS ESPORTE CLUBE, para evento denominado CAMPEONATO
CEARENSE DE FUTEBOL DE CAMPO DA TERCEIRA DIVISÃO DÊ 2O2OI2O2,-,
REPRESENTANDO O MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CEARÁ, com o devido amparo
regimental, conforme se depreende do parecer apresentado por nossa procuradoria
jurídica e, com absoluta prioridade, fica, o Presidente da Comissão de Licitação,
autorizada a proceder com a abertura de procedimento administrativo de
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO para a celebração de Termo de
Fomento, nos termos do II do oré-falado aÊ. 31 da Lei no 13.O19. de 31 de iulho
de 2014, e parágrafo único do artigo 31 da Lei 13.019 de 20t4, e Art 25. Inciso I da
Lei 8.666/1993.

As despesas com o repasse serão custeadas com recursos da SECRETARIA DE

DESPORTO E JUVENTUDE ao amparo da dotação orçamentária 01.33,33.27,122.0037.2
2086 - 1 OOI.OOOOO.OO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEC DO
DESPORTO E IUVENTUDE elemento de despesa 3.3.50.41.00,

Crateús - CE, 26 de Novembro de 2020,

?- LL
D SAN PAIVA DA SILVA

Secretário Municipal de DespoÊo e Juvêntudê

(

rtltttrltil 0l

CRATEü§
qtd
MFúr11ü. lrlr lor \lotl

Processo de Inexlgibilidade de Chamamento Público n" OOS/2O2O-DESP

ObJCtO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA COM O MUNICÍPIO DE CRATEÚS, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE DESPORTO E JUVENTUDE, POR MEIO DA
FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO, PARA A CONSECUÇÀO DE
FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLICO E RECÍPROCO QUE ENVOLVE A
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FINANCEIROS A ORGANIZAÇÂO DA SOCIEDADE
crul. (osc).

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissáo de Licitação, autuo

a petiÇáo que adiante se vê, do que, para constar, lavrei este termo.

Crateús- C8,26 de Novembro de 2O2O.

Antônio es Alves Júnior
Presidente da C ssão de Licitaçáo

AUTUAçÃO

ffi[RAÍitt§
.1,
W Llnlc

pRocEsso DE TNEXTGTBTLTDADE DE CHAMAMENTo púeLrco pARA
celranaçÃo DE .TERMo DE FoMENTo pARA REpAssE A assocraçÃo
EspoRTrvA cnareús EspoRTE CLUBE, IARA A celeanaçÃo DE IARGERTA cou
o uunrcÍpro oe cmrrús, poR TNTERUÉoro DA sEcRETARTA DE DEspoRTo E
JUvENTUDE, poR MEro DA FoRMALrznçÃo DE TERMo DE FoMENTo, pARA A
consecuçÃo DE FTNALTDADE DE rnrÉnesse púsLrco E nrcÍrnoc9 eue
ENvoLvE A TRANSFERÊxcra DE REcuRsos FrNANcErRos À onelnrzlçÃo ol
socrEDADE CrvIL (OSC).

PROCESSO No OO5/2020-DESP

O Presidente da COMISSÃO PERMANENTE of uCfeçÕfS, segundo autorização do
Secretárío Municipal de Desporto e Juventude, e no uso de suas funções, vem abrir o
presente processo de Inexigibilidade de Chamamento Publico para FIRMAR O TERMO DE
FOMENTO junto a ASSOCnçÃO ESPORTIVA CmreúS ESPORTE CLUBE selecionada
pela Prefeitura de Crateús-CE para representar o Município em evento denominado
cAMpEoNATo CEARENSE DE FUTEBoL DE cAMpo DA TERCETRA orvrsÃo,
REPRESENTANDO O mUtrCÍprO Oe CRlreÚS - CEARÁ, no ano de 2OZOl2Ozt.

JUSTIFICATIVA DA CONÍRATACAO E RAZAO DA ESCOLHA

Justifica-se a escolha da referida entidade de sociedade civil do caso em debate pelo fato
de que é a única responsável por representar o município de Crateús-Ce no Campeonato
Cearense de Futebol da Terceira Divisão de 202O/2O2L, o gue, por ora, inviabiliza
qualquer competição entre outras organizações, tendo em vista a unicidade do objeto,
nos termos do art. 31, Da Lei no l3OL9lL4 que, vinculado aos princípios basilares da
administração pública, LEGALIDADE que, caracteriza-se uma verdadeira garantia
constitucional. Através deste princípio, procura-se proteger os indivíduos contra os
arbítrios cometidos pelo Estado e até mesmo contra os arbítrios cometidos por outros
particulares. Assim, os indivíduos têm ampla liberdade para fazerem o que quiserem
desde que não seja um ato, um comportamento ou uma atividade proibida por lei.

FINALIDADE, segundo o referido princípio, a norma administrativa deve ser interpretada
e aplicada da forma que melhor garanta a realização do fim público a gue se dirige.
Deve-se ressaltar que o que explica, justifica e confere sentido a uma norma é
precisamente a finalidade a que se destina. A partir dela é que se compreende a
racionalidade gue lhe presidiu a edição. Logo, é na finalidade da lei que reside o critério
norteador de sua correta aplicação, pois é em nome de um dado objetivo que se confere
competência aos agentes da Administração.

?RrrttÍrrnA 0[

CRATEÚS
\1

F4ffiI trr!ndo Iais Por l,oca ul.lrc

Completando tal ideia encontra-se o INTERESSE PÚBLICO que, não só subjaz o princípio
da legalidade como, de certo modo, guarda estreita afinidade com os demais princípios
que informam a atuação da Adminlstração Pública em geral, bem como compatível ao
disposto na Carta Magna e na Lei 8666/93, produz seus respectivos efeitos. Nesse
espeque, a inexigibilidade de Chamamento ao Público coaduna à realidade ao caso em
tela, uma vez que não há no município qualquer outra sociedade civil no município de
Crateús com a mesma finalidade da proponente para que seja desencadeada uma
concorrência, como também há Lei específica indicando-a expressamente. Desta feita,
assegura-se, pois, pautado nos ditames legais que a participação no Campeonato
Cearense da Terceira Divisão de Futebol de Campo seja garantida, com o apoio da
representatividade da referida sociedade civil, Associação Esportiva CRATEÚS ESPORTE
CLUBE, sem que haja Chamamento Público para a efetivação do respectivo Fomento
àquela.

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento encontra amparo legal nas recomendas da fundamento e da lei
13.019 de 2014 e Art 25, Inciso I da Lei 8.666/1993, com aplicação subsidiaria dos
artigos citados.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

De acordo com a Lei No 878/200, o valor total do repasse a ASSOCIAÇÃO ESPoRTIVA
CRATEúS ESPORTE CLUBE, importa na quantia de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais),
repassados em quatros pa rcelas.

Crateús(CE), 26 de novembro de 2020.

ANTôNIO çeeKSALvES IúNIOR
Presidênte da comisSíoliermanente de Licitação

PRIFEIÍURI OE

CRATEÚS
il,

tat!ndo Iiis Pôr Voca sm tlr-rl

o Presidente da coMISSÃo PERMANENTE DE LICITAçÔES, no uso
de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo
Administrativo de no 005/2020-DESP, vem emitir a presente declaração de
INEXIGIBILIDADE DE LICITAçÃO DE CHAMAMENTO qUBLICO, para

ELEBRAçÃO DE TERI,IO DE FOMENTO PARA CELEBRAçÃO DE TERMO DE
FOMENTO PARA REPASSE A 4SSOCTAçÃO ESPORTTVA CRATEÚS ESPORTE
CLUBE,, PARA A CELEBRA§ÃO DE ÉARCERTA COM O r4UNrCÍprO DE
CRATEUS, POR INTERI,IEDIO DA SECRETARIA DE DESPORTO E
JUVENTUDE, POR TTIEIO DA FORMALIZAÇÃO OC TERMO DE FOMENTO,
PARA A CONSECUçÃO DE FINALIDADE DE INTERESSE PÚBLICO E
REcÍpRoco euE ENvoLvE A TRANSFERÊNCrA DE REcuRsos
FINANCEIROS A ORGANIZAçAO DA SOCIEDADE CML (OSC), no valor de
70.000,00 (Setenta mil reais).

DECLARACÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACÃO

Assim, nos têrmos do art. 31 da lei 13.019 e suas alterações e
AÉ 25, Inciso I da Lei 8.656/1993, vem comunicar o Sr. ANTONIO
FERNANDES ALVES JÚNIOR a presente declaração, para que proceda, se de
acordo, a devida ratificação.

Crateús (CE), 26 de novembro de 2020.

ANrôNro rr"KrtAlvEs rúNroR
Presidente da ComissE{ Permanente de Licitação